A tabela a seguir resume a verificação do saldo contratual, após a apuração das despesas realizada no Parecer Técnico citado
anteriormente.

145. Em vista do exposto, no ano de 2018, o valor apurado na prestação de contas referente ao aparelhamento da PRF foi de R$
134.249,72 (cento e trinta e quatro mil, duzentos e quarenta e nove reais e setenta e dois centavos), a preços iniciais.

146. Segue abaixo a proposta de Revisão Ordinária deste item no Cronograma Financeiro da Concessão.

Legenda:
I - Cronograma Vigente - Fluxo de Caixa Marginal (FM)

II - Cronograma Proposto -Fluxo de Caixa Marginal (FM) - Revisão Ordinária (RO)

[...]

veículos, associado ao expressivo trânsito de cargas pesadas em direção ao Porto de Rio Grande, deve-se primar pela segurança dos usuários da
rodovia, portanto pode-se apontar como uma obra de caráter excepcional.

174. Dada a análise em tela, propomos, no presente processo de Revisão Tarifária, a inclusão no fluxo da concessão do valor de R$
3.897.480,96 (três milhões, oitocentos e noventa e sete mil e quatrocentos e oitenta reais e noventa e seis centavos), com data-base de
novembro de 2016, conforme disposto no Parecer Técnico n° 0461/2019/GEENG/SUINF, que u�lizando o Índice de Reajustamento da Tarifa
(IRT) de 3,08206 para a transposição dos valores de novembro de 2016 para dezembro de 1999, obtém-se o montante de R$ 1.264.569,75, a